湖南省地质院
关于开展 2025 年全国消防宣传月活动的通知

院属各单位、院机关各部室：

2025 年 11 月 9 日是第 34 个全国消防日。国务院安委会办

公室、国家消防救援局定于 11 月份在全国开展消防宣传月活动，

主题是“全民消防生命至上——安全用火用电”。为组织做好消

防宣传月各项工作，按照《关于开展 2025 年全国消防宣传月活

动的通知》（安委办〔2025〕4 号）要求，现就有关事项通知如

下：

一、深入宣传贯彻习近平总书记关于应急管理的重要论述和

消防工作重要指示批示精神

院属各单位要将深入宣传贯彻习近平总书记关于应急管理

的重要论述和消防工作重要指示批示精神，作为消防宣传月活动

的首要任务和核心主线。通过举办专题学习研讨、开展消防集中

宣讲等多种形式，深刻领会把握其核心要义、精神实质与实践要

求。要广泛宣传消防工作“预防为主、防消结合”的方针，强化

全社会共同参与消防工作意识，规范群众用火用电行为，加快推

动消防安全治理模式向事前预防转型。要深入检视消防重点工作

成效，研究采取切实可行的学习宣传贯彻措施，切实把学习成果

转化为推动消防工作的强大动力和实际成效，牢牢守住安全发展

的底线。

二、组织开展“安全用火用电”系列活动

（一）开展“识风险、懂预防”科普教育。针对用火用电安

全风险隐患，重点聚焦施工动火作业、野外作业区用火管理、居

民生活用火、电气安全、电动自行车充电停放、吸烟引发火灾等

突出问题，组织开展群众化的消防科普教育，提升群众安全防范

意识。坚持把火灾案例作为鲜活教材，组织观看警示教育片，开

展火灾案例复盘总结，教育广大职工群众以案为鉴、警醒起来，

有效落实消防安全防范措施。

（二）组织“早发现、早整改”隐患排查。按照国务院安全

生产委员会印发的《关于加强人员密集场所动火作业安全管理的

若干措施》等有关要求，重点针对作业期间违规动火、安全管理

责任不清、措施落实不到位等突出问题，指导督促各单位全面开

展隐患排查，主动整改用火用电安全问题。各单位要组织开展基

地消防安全设施自查，重点对用电线路、居民熏制物品用火、居

民取暖用火等加强管控，持续推进“三清三关”活动，帮助职工

群众提高火灾风险辨别和应对能力，筑牢基层火灾防控基础。

（三）组织“真灭火、真动作”实操实训。各单位要组织负

有安全职责的一线岗位人员，开展消防基本技能实操实训，培训

灭火器、消火栓（消防软管卷盘）、过滤式消防自救呼吸器等基

本消防器材的操作要求和使用方法，着力提升初起火灾处置和自

防自救能力。督促下属单位认真分析消防安全形势，及时修订完

善方案预案，组织开展灭火和应急疏散演练，全面提升抵御火灾

风险的能力。

（四）开展“全方位、多维度”媒体宣传。各单位要协调办

公室、宣传中心等部门，把消防安全纳入宣传月期间媒体重点宣

传内容。在官网及公众号上及时发布宣传月活动进展，普及全民

消防知识、通报典型事故案例、推广消防先进做法，引导职工群

众自觉规范用火用电行为。

三、活动要求

各单位要加强活动统筹，细化活动安排，调动宣传资源，落

实工作措施，搞好协同配合。要将消防宣传教育培训融入本单位

工作统筹推进，消防宣传月活动要紧密联系实际，做到内容精准、

对象精准、措施精准，切实把活动效果转化为公众消防安全意识

提升、火灾防控形势向好的工作实践。

湖南省地质院

2025 年 10 月 30 日